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COMPOSIÇÃO DO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA 

(Janeiro a Março de 1983) 
 

PROCURADOR-GERAL: PAULO SALVADOR FRONTINI 

CORREGEDOR-GERAL: SILVIO BARROS DE ALMEIDA 

 

MEMBROS NATOS 

01 – ALDO ALMEIDA PRADO MAGALHÃES  

02 – AMARO ALVES DE ALMEIDA FILHO (secretário do OECPJ) 

03 – ANTONIO CELSO DI MUNNO CORRÊA  

04 – ANTONIO LUIZ RIBEIRO MACHADO 

05 – ANTONIO RAPHAEL SILVA SALVADOR 

06 – ARTHUR COGAN 

07 – FLÁVIO QUEIROZ DE MORAES JÚNIOR 

08 – HERMÍNIO MARQUES PORTO 

09 – JOACHIM WOLFGAN STEIN 

10 – JOÃO LOPES GUIMARÃES 

11 – JOÃO SEVERINO DE OLIVEIRA PERES 

12 – JOSÉ FRAGA TEIXEIRA DE CARVALHO 

13 – JOSÉ SYLVIO FONSECA TAVARES 

14 – MAURÍCIO JOSÉ DA CUNHA 

15 – NELSON TEIXEIRA DE BARROS MORAES 

16 – NICOLAU ZARIF 

17 – RUBENS TEIXEIRA SCAVONE 

18 – RUY CARDOSO DE MELLO TUCUNDUVA 

19 – SEBASTIÃO DA SILVA BARRETO 

20 – SILVIO DE TOLEDO 
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1ª ELEIÇÃO DO ÓRGÃO ESPECIAL  
DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

(realizada em 11 de janeiro de 1983) 
 

MEMBROS ELEITOS 

21 – TILENE ALMEIDA DE MORAES 

22 – MANOEL OCTAVIANO JUNQUEIRA 

23 – ALBERTO MARINO JÚNIOR 

24 – JOSÉ GUARINO MARQUES GARCIA 

25 – JÚLIO FABBRINI MIRABETE  

26 – FRANCISCO DE ASSIS DO AMARAL 

27 – JOSÉ CANOSA GONÇALVES NETTO 

28 – JOSÉ LUIZ DIAS CAMPOS 

29 – NEWTON ALVES DE OLIVEIRA 

30 – JÚLIO FRANCISCO DOS REIS 

31 – RENÉ RICUPERO 

32 – CÉLIO DE ARRUDA JÚNIOR 

33 – JOSÉ ROBERTO BARAÚNA 

34 – JOSÉ ROBERTO GARCIA DURAND  

35 – LUZIA GALVÃO LOPES DA SILVA 

36 – CARLOS AUGUSTO VIEIRA DE MORAES 

37 – PAULO DE TARSO BARBOSA DUARTE 

38 – EMERIC LEVAI 

 

Fonte: Secretaria do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça. 
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COMPOSIÇÃO DO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA 

(Abril a Junho de 1983) 
 

PROCURADOR-GERAL: PAULO SALVADOR FRONTINI 

CORREGEDOR-GERAL: SILVIO BARROS DE ALMEIDA 

 

MEMBROS NATOS 

01 – ALDO ALMEIDA PRADO DE MAGALHÃES 

02 – AMARO ALVES DE ALMEIDA FILHO (secretário do OECPJ) 

03 – ANTONIO CELSO DI MUNNO CORRÊA 

04 – ANTONIO LUIZ RIBEIRO MACHADO 

05 – ANTONIO RAPHAEL SILVA SALVADOR 

06 – ARTHUR COGAN 

07 – FLÁVIO QUEIROZ DE MORAES JÚNIOR 

08 – HERMÍNIO ALBERTO MARQUES PORTO 

09 – JOACHIM WOLFGANG STEIN 

10 – JOÃO LOPES GUIMARÃES 

11 – JOÃO SEVERINO DE OLIVEIRA PERES 

12 – JOSÉ FRAGA TEIXEIRA DE CARVALHO 

13 – JOSÉ SYLVIO FONSECA TAVARES 

14 – MAURÍCIO JOSÉ DA CUNHA  

15 – NELSON TEIXEIRA DE BARROS MORAES 

16 – NICOLAU ZARIF 

17 – RUBENS TEIXEIRA SCAVONE 

18 – RUY CARDOSO DE MELLO TUCUNDUVA 

19 – SEBASTIÃO DA SILVA BARRETO 

20 – SILVIO DE TOLEDO 
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MEMBROS ELEITOS 

21 – ALBERTO MARINO JÚNIOR 

22 – CARLOS AUGUSTO VIEIRA DE MORAES 

23 – CÉLIO DE ARRUDA JÚNIOR 

24 – EMERIC LEVAI 

25 – FRANCISCO DE ASSIS DO AMARAL 

26 – JOSÉ CANOSA GONÇALVES NETTO 

27 – JOSÉ GUARINO MARCOS GARCIA 

28 – JOSÉ LUIZ DIAS CAMPOS 

29 – JOSÉ ROBERTO GARCIA DURAND 

30 – JOSÉ ROBERTO BARAÚNA 

31 – JÚLIO FABBRINI MIRABETE 

32 – JÚLIO FRANCISCO DOS REIS 

33 – LUZIA GALVÃO LOPES DA SILVA 

34 – MANOEL OCTAVIANO JUNQUEIRA FILHO 

35 – NEWTON ALVES DE OLIVEIRA 

36 – PAULO DE TARSO BARBOSA DUARTE 

37 – RENÉ RICUPERO 

38 – TILENE ALMEIDA DE MORAIS 

 

Fonte: adaptação da Revista Justitia (volume 121), 1983. 
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COMPOSIÇÃO DO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA 

(Julho a Setembro de 1983) 
 

PROCURADOR-GERAL: PAULO SALVADOR FRONTINI 

CORREGEDOR-GERAL: SILVIO BARROS DE ALMEIDA 

 

MEMBROS NATOS 

01 – AMARO ALVES DE ALMEIDA FILHO (secretário do OECPJ) 

02 – RUBENS TEIXEIRA SCAVONE 

03 – JOACHIM WOLFGAN STEIN 

04 – SEBASTIÃO DA SILVA BARRETO 

05 – JOSÉ SYLVIO FONSECA TAVARES 

06 – HERMÍNIO ALBERTO MARQUES PORTO 

07 – NICOLAU ZARIF 

08 – ARTHUR COGAN 

09 – ANTONIO RAPHAEL SILVA SALVADOR 

10 – NELSON TEIXEIRA DE BARROS MORAES 

11 – RUY CARDOSO DE MELLO TUCUNDUVA 

12 – ANTONIO LUIZ RIBEIRO MACHADO 

13 – MAURÍCIO JOSÉ DA CUNHA 

14 – FLÁVIO QUEIROZ DE MORAES JÚNIOR 

15 – ALBERTO MARINO JÚNIOR 

16 – MANOEL OCTAVIANO JUNQUEIRA FILHO  

17 – JOSÉ GUARINO MARCOS GARCIA  

18 – EMERIC LEVAI 

19 – ISMAR MARCÍLIO DE FREITAS 
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MEMBROS ELEITOS 

20 – LUZIA GALVÃO LOPES DA SILVA 

21 – ÉDIS MILARÉ 

22 – LUIZ CARLOS PRIMO BALLALAI 

23 – LEONARDO GUARINO MARCOS GARCIA 

24 – JOBST DIETER HORST NIEMAYER 

25 – JOSÉ FERNANDO DE MAFRA CARBONIERI 

26 – JOSÉ LAURY MISKULIN 

27 – ANDRÉ LUIZ DE MESQUITA 

28 – GERALDO TOMITA 

29 – DAMÁSIO EVANGELISTA DE JESUS 

30 – GILBERTO DE MELLO KUJAWSKI 

31 – WALTER THEODÓSIO 

32 – EDUARDO AMARAL MACHADO DE ARAÚJO 

33 – JOSÉ FERREIRA NUNES JÚNIOR 

34 – CARLOS ALBERTO DE CAMPOS 

35 – LEÃO VIDAL SION 

36 – GOMIDES VAZ DE LIMA JÚNIOR 

37 – ARTUR PAGLIUSI GONZAGA 

38 – RUBENS CARDOSO FIGUEIRA DE MELLO 

39 – ANTONIO CELSO DE PAULA ALBUQUERQUE 

 

Fonte: adaptação da Revista Justitia (volume 122), 1983. 
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COMPOSIÇÃO DO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA 

(Outubro a Dezembro de 1983) 
 

PROCURADOR-GERAL: PAULO SALVADOR FRONTINI 

CORREGEDOR-GERAL: SILVIO BARROS DE ALMEIDA 

 

MEMBROS NATOS 

01 – ALBERTO MARINO JÚNIOR 

02 – AMARO ALVES DE ALMEIDA FILHO (secretário do OECPJ) 

03 – ANTONIO LUIZ RIBEIRO MACHADO 

04 – ANTONIO RAPHAEL SILVA SALVADOR 

05 – ARTHUR COGAN 

06 – FLÁVIO QUEIROZ DE MORAES JÚNIOR 

07 – JOACHIM WOLFGANG STEIN 

08 – ISMAR MARCÍLIO DE FREITAS 

09 – JOSÉ GUARINO MARCOS GARCIA  

10 – JOSÉ ROBERTO BARAÚNA 

11 – JOSÉ SYLVIO FONSECA TAVARES 

12 – MANOEL OCTAVIANO JUNQUEIRA FILHO 

13 – MAURÍCIO JOSÉ DA CUNHA 

14 – NELSON TEIXEIRA DE BARROS MORAES 

15 – NICOLAU ZARIF 

16 – RUY CARDOSO DE MELLO TUCUNDUVA 

17 – RUBENS TEIXEIRA SCAVONE 

18 – SEBASTIÃO DA SILVA BARRETO 
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MEMBROS ELEITOS 

19 – ANDRÉ LUIZ DE MESQUITA 

20 – ANTONIO CELSO DE PAULA ALBUQUERQUE 

21 – ARTUR PAGLIUSI GONZAGA 

22 – CARLOS ALBERTO DE CAMPOS 

23 – DAMÁSIO EVANGELISTA DE JESUS 

24 – EDIS MILARÉ 

25 – EDUARDO AMARAL MACHADO DE ARAÚJO 

26 – GERALDO TOMITA 

27 – GILBERTO DE MELLO KUJAWSKI 

28 – GOMIDES VAZ DE LIMA JÚNIOR 

29 – JOBST DIETER HORST NIEMAYER 

30 – JOSÉ FERNANDO DE MAFRA CARBONIERI 

31 – JOSÉ FERREIRA NUNES JÚNIOR 

32 – JOSÉ LAURY MISKULIN 

33 – LEÃO VIDAL SION 

34 – LEONARDO GUARINO MARCOS GARCIA 

35 – LUIZ CARLOS PRIMO BALLALAI 

36 – LUZIA GALVÃO LOPES DA SILVA 

37 – RUBENS CARDOSO FIGUEIRA DE MELLO 

38 – WALTER THEODÓSIO 

 

Fonte: adaptação da Revista Justitia (volume 123), 1983. 


